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[Forsvarsministeren.] 
besættelsens ophør. Af oberstløjtnantens 
egen beretning af 15. januar 1946 til denne 
undersøgelse fremgår det, at der fra den 
lille stabs side blev lagt stærkt pres på 
oberstløjtnanten for at få ham til at efter- 
komme ordren om at vende tilbage til 
brigaden. 

Obertsløjtnanten skriver om dette for- 
hold, at da det ville stride mod hans sam- 
vittighed at efterkomme ordren om at tage 
tilbage til Sverige, meddelte daværende 
oberstløjtnant Hjalf ham, 

홢at han ville sørge for, at jeg blev 
udelukket fra alt arbejde i frihedskampens 
tjeneste". 

Obertsløjtnant Brøndum oplyste derimod 
ikke dengang, at han havde været udsat 
for en likvideringstrussel eller noget, der 
kun kunne tolkes som en sådan. Sagsakterne 
i øvrigt indeholder heller intet om, at en 
sådan trussel skulle være fremsat eller 
overvejet. 

I den injuriesag, som generalløjtnant 
Viggo Hjalf har anlagt mod dagbladet 
Land og Folk, blev der den 25. maj 1960 
af bladets advokat under en vidneafhøring 
af generalmajor Aage Højland Christensen 
stillet spørgsmål om, hvorvidt denne var 
bekendt med, at der under den tyske besæt- 
telse var givet ordre til hans likvidering. 

Østre landsret afsagde kendelse om, at 
dette spørgsmål ikke måtte stilles, idet 
retten fandt dets besvarelse uden betydning 
for injuriesagen. 

Landsrettens kendelse blev af Land og 
Folk appelleret til højesteret. 

Den 30. maj 1960 drøftede den daværende 
chef for hæren, general Hjalf, det i lands- 
retten passerede med general Højland 
Christensen, idet hærchefen ønskede på en 
eller anden måde at få tilvejebragt klarhed 
i sagen. Det blev ved denne lejlighed aftalt, 
at general Højland Christensen skulle ud- 
arbejde en redegørelse for det forhold, der 
måtte antages at have ligget bag ved det 
af Land og Folks advokat stillede spørgsmål. 

Den nævnte indberetning til hærchefen 
blev af denne fremsendt til forsvarsmini- 
steriet den 28. juni 1960. 

I indberetningen har generalmajoren med- 
delt, at han i 1948 som chef for artilleriets 
befalingsmandsskoler i Holbæk af en elev, 
nuværende kaptajn E. B. A. Truelsen, fik 

oplysning om, at der under besættelsen 홢 
formentlig i begyndelsen af 1944 홢 blev 
givet modstandsbevægelsen i Hillerød ordre 
til, at kaptajn Truelsen skulle likvidere 
generalmajoren, som dengang var kaptajn, 
når han ankom til denne by som instruktør 
for modstandsgrupper. 

Truelsen undlod at efterkomme ordren, 
da han kendte Højland Christensen. 

Da det fortsat var uafklaret, om det på- 
gældende forhold ville blive inddraget i 
injuriesagen og derved blive nærmere be- 
lyst, mente jeg ikke at burde foretage 
videre i anledning af general Højland 
Christensens indberetning, førend højeste- 
ret havde truffet afgørelse om, hvorvidt 
det kunne tillades, at likvideringsspørgs- 
målet blev inddraget under injuriesagen 
mod Land og Folk. 

Højesterets afgørelse forelå den 1. decem- 
ber 1960 og blev en stadfæstelse af lands- 
rettens kendelse om, at spørgsmålet ikke 
måtte fremsættes. 

Dagen efter, altså den 2. december, 
havde jeg en samtale med general Højland 
Christensen, som ved denne lejlighed gav 
udtryk for, at han ikke nærede ønske om 
at få sagen nærmere undersøgt. Når jeg 
alligevel fandt det rigtigst at iværksætte 
undersøgelsen, skyldes det den store offent- 
lige interesse, der fortsat syntes at være for 
sagen. 

Ved skrivelse af 7. december 1960 an- 
modede forsvarsministeriet derfor general- 
auditøren om at søge spørgsmålet om den 
nævnte likvideringsordre nærmere belyst 
gennem afhøring af personer, der måtte 
formodes at have kendskab til sagen. ' 

Undersøgelsen er herefter foretaget af 
auditøren hos forsvarschefen med bistand 
af kriminalpolititjenestemænd fra rigspoliti- 
chefens rejseafdeling. Undersøgelsen er fore- 
taget efter ganske de samme retningslinjer, 
som er gældende for politimæssige efter- 
forskninger. 

Som led i den nu afsluttede undersøgelse 
er der foretaget afhøring af en række per- 
soner, der under besættelsen har haft til- 
knytning til såvel modstandsbevægelsens 
Sjællandsledelse som til den lokale ledelse 
af modstandsarbejdet i Hillerød og omegn, 
distriktet Frederiksborg amt vest. 

Det fremgår af undersøgelsen, at nævnte 
kaptajn E. B. A. Truelsen i 1943 blev ud- 


